关于芮城县2020年财政决算(草案）的报告

——2021年9月23日在芮城县第十七届人民代表大会

常务委员会第四次会议上

财政局局长   程建军

主任、各位副主任、各位委员：

　　受县人民政府委托，现将2020年财政决算（草案）的报告，提请第十七届人大常委会第四次会议审议，并请各位列席人员提出意见。

　　一、2020年财政决算情况
　全县财政总收入完成83761万元。其中：县本级完成70158万元，风陵渡经济开发区完成13603万元；全县一般公共预算收入完成37737万元。其中：县本级完成31361万元，风陵渡经济开发区完成6376万元。全县一般公共预算支出262541万元。其中：县本级251118万元，风陵渡经济开发区11423万元。

（一）县本级收支决算情况
1. 一般公共预算收支及平衡情况

财政总收入完成70158万元，为预算的100.5%，同比增长2.35%。一般公共预算收入完成31361万元，为预算的96.02%，同比降低1.58%。

一般公共预算支出执行251118万元，为调整预算的99.48%，同比增长24.73%。

一般公共预算收入31361万元，上级补助收入209445万元，债务转贷收入8300万元，上年结余1338万元，调入资金3922万元，动用预算稳定调节基金3339万元，收入总计257705万元；一般公共预算支出251118万元，上解支出833万元，债务还本支出3300万元，安排预算稳定调节基金1142万元，结转下年支出1312万元，支出总计257705万元，实现当年收支平衡。

一般公共预算转移支付资金使用情况

上级财政对我县全年各类转移支付补助209445万元。其中：返还性收入3257万元；工资性转移支付、税改转移支付、均衡性转移支付、县级基本财力保障机制奖补等一般性转移支付126148万元；公共安全、教育、社会保障和就业、卫生健康、节能环保、农林水及交通运输等共同事权转移支付51285万元；专项转移支付28755万元。按照转移支付资金使用的相关规定，一般性转移支付和共同事权转移支付资金主要用于保工资、保运转、保基本民生和公共安全支出。专项转移支付资金全部按照有关规定专款专用。主要集中在节能环保、农林水、社会保障和就业、扶贫、教育、卫生健康等民生领域。
政府性基金收支及平衡情况

政府性基金收入完成20226万元，为预算的95.18%，上级补助收入13154万元（含抗疫特别国债7000万元），债务转贷收入20000万元，上年结余1万元，收入总计53381万元；政府性基金支出51355万元，为调整预算的100%,债务还本支出2000万元，调出至一般公共预算26万元，支出总计53381万元。政府性基金收支平衡。

政府性基金专项转移支付资金使用情况

上级政府性基金专项转移支付补助收入13154万元，全部按照有关规定专款专用。主要用于社会保障和就业、城乡社区建设、卫生健康等方面支出。

国有资本经营预算收支情况

全县国有资本经营预算转移支付收入2万元，全县国有资本经营预算支出2万，用于国有企业社会化管理。

（二）风陵渡经济开发区收支决算情况

 1. 一般公共预算收支及平衡情况

财政总收入完成13603万元，为预算的136.03%，同比增长53.07%。一般公共预算收入完成6376万元，为预算的127.52%，同比增长35.69%。

一般公共预算支出执行11423万元，为调整预算11545万元的98.94%，同比增长237.36%。

一般公共预算收入6376万元，剔除上解市级结算支出2763万元，上年结余收入1万元，专项转移支付收入607万元，调入资金8617万元，收入总计12838万元。当年一般公共预算支出11423万元，上解市级支出减少83万元，结转下年支出122万元，安排预算稳定调节基金1376万元，支出总计12838万元，实现当年收支平衡。

2. 政府性基金收支及平衡情况

政府性基金收入完成10667万元，为预算的484.86%，上年结余3万元，收入总计10670万元；政府性基金支出1552万元，为调整预算2053万元的75.6%,调出资金8617万元，结转下年支出501万元，支出总计10670万元。政府性基金收支平衡。

（三）全县社会保险基金收支决算情况

全县社会保险基金收入完成88028万元，为预算的163.54%；上年结余70182万元，收入总计158210万元。全县社会保险基金支出109925万元，为预算的174.13%，主要用于按时足额兑现社会保险待遇，提高退休人员基本养老金、城乡居民养老保险基础养老金待遇水平。收支相抵后，滚存结余48285万元。

　　（四）其他需要说明的事项
1. 预算调整执行情况。2020年截至12月30日调整预算62891万元使用方案已经2020年12月30日召开的县第十六届人民代表大会常务委员会第三十一次会议审议批准通过并执行。根据年终收支实际结算情况，又增加支出4100万元，用于机关事业单位基本养老保险基金。
2. 预备费安排使用情况。预备费2000万元经县政府批准安排用于：

（1）安排教育、社保等民生项目1535.15万元。其中：企业养老保险1063万元；丧葬费及抚恤金309.7万元；教科局价格临时补贴102.21万元；民政局重度残疾人护理补贴46万元；退役军人事务局优抚对象价格临时补贴9.84万元；疫情防控期间残疾人就业和基本生活保障4.4万元。

（2）安排疫情防控及自然灾害项目196.35万元。其中：中医院疫情防控及核酸实验室建设69.5万元；农业农村局疫病防控工作及物资储备43.74万元；林业局森林防火物资购置、红枣防裂果实验技术费、植树造林日元贷款本息及越冬候鸟疫源疫病监测44.04万元；乡镇雨水冲毁秋粮损失及道路毁损回填硬化22.07万元；水利局水质监测和防汛防凌12万元；社区服务中心新冠肺炎防控5万元。
（3）安排其他方面项目268.5万元。其中：财政系统网络安全等级保护改造119.7万元；能源局清洁取暖县级配套和创建全国能源革命及碳中和示范县工作109万元；住建局国家通信光缆线路迁改39.8万元。
3. 上年结转资金使用情况。一般公共预算上年结转1338万元，主要安排用于公共安全支出7万元，社会保障和就业支出131万元，卫生健康支出179万元，节能环保支出100万元，交通运输支出70万元，灾害防治及应急管理支出177万元，其他支出674万元等支出；政府性基金预算上年结转1万元，主要安排用于污水处理支出。

4. 政府性债务情况。我县政府性债务余额120931.37万元，其中：政府债务115857.31万元（一般债务41057.31万元，专项债务74800万元）；或有债务5074.06万元（负有担保责任债务874.46万元，负有救助责任债务4199.6万元）。
截至2020年底我县政府债务余额为115857.31万元（一般债务41057.31万元，专项债务74800万元），债务余额保持在上级下达我县政府债务限额115904.07万元之内（一般债务限额41104.07万元，专项债务限额74800万元）。

2020年严格落实政府债务管理各项政策措施，政府债务率没有超过警戒线100%，不存在违法违规担保和举债的行为。
2020年上级转贷我县政府债券28300万元，具体使用情况：一般再融资债券3300万元，用于偿还以前年度到期债务。
一般债券5000万元，用于住建局永乐路管网改造1000万元、全民健身中心350万元；第一职业学校实训楼及运动场建设项目1000万元；交通局乡村道路硬化工程800万元、农村公路安全生命防护工程200万元；学府东街小学新建项目700万元；公安局看守所建设项目500万元；芮城县综合档案馆建设项目450万元。

专项再融资债券2000万元，用于偿还以前年度到期债务。

专项债券18000万元，用于住建局芮城县文化创意园建设项目8000万元；商务局芮城县新能源装备制造产业园标准化厂房及配套设施项目8000万元；风陵渡经济开发区南外环商贸物流片区整体开发提升项目（一期工程）1000万元；风陵渡经济开发区标准化厂房及配套设施建设项目1000万元。

2020年支付政府债务本金5346.76万元、利息2987.76万元。
5.  “三公”经费支出情况

县本级“三公”经费支出296万元，同比降低5.13%。其中：因公出国（境）没有发生支出，公务用车购置54万元，公务用车运行费193万元，公务接待费49万元。

风陵渡经济开发区“三公”经费支出71万元，同比降低2.6%。其中：因公出国（境）没有发生支出，公务用车购置没有发生支出，公务用车运行费36万元，公务接待费35万元。
二、落实县人大预算决议情况

按照县十六届人大五次会议及县人大常委会的有关决议和审查意见，财政部门聚焦重点，精准施策，统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会高质量发展工作。

（一）财政保障实力稳步提升。全县财政总收入完成83761万元，同比增长8.17%，一般公共预算收入完成37737万元，同比增长3.21%。全年共争取财力性转移支付及特殊转移支付资金121778万元，比年初预算95136万元增加26642万元；同时争取政府债券资金和抗疫特别国债31500万元，为全县经济社会发展提供了充足的财力保障。
（二）疫情防控硬仗取得完胜。新冠肺炎疫情发生后，财政部门迅速行动，按照县委、县政府决策部署，认真落实县疫情防控指挥部要求，做好资金调度，共安排各类疫情防控专项资金3755万元，用于医疗救助、集中隔离、农村社区防控、防控物资应急保障、防控一线人员工作补贴和后续防控常态化需求，确保打赢疫情防控阻击战。

（三）“三大攻坚”投入持续加力。投入资金3668万元，用于易地扶贫搬迁贷款还本付息、精准扶贫对象的财政补助、扶贫产业发展及贫困村基础设施建设，全县剩余的43户132人脱贫达标率100%，脱贫攻坚战取得完胜。投入资金5097万元，积极化解政府债务及偿还以前年度拖欠民营企业账款，有效降低政府债务风险。投入资金4014万元，用于冬季清洁取暖工程；投入资金2230万元，用于城市污水人工湿地深度处理及农村生活污水处理站建设等；投入资金4114万元，用于生态环保攻坚、大气水污染治理及乡镇垃圾收集转运，县城生态环境得到有效改善。

（四）落实减税降费助企纾困。积极贯彻落实减税降费等税收优惠政策，全年在小微企业发展、改善民生、节能环保等领域减免税金10989万元，为重点税源企业办理延期缴纳税费397万元，为个体工商户减免房产租金22万元，帮助企业渡过难关；有效发挥融资担保作用，为11家中小企业融资担保贷款8710万元，为16家企业提供应急周转贷款19876万元，降低企业融资成本，大力支持实体经济发展。
（五）民生福祉改善效果显著。全面落实六保任务，持续增进改善民生福祉。全年民生支出22.12亿元，占一般公共预算支出的84.27%，民生建设效果显著，群众的获得感和幸福感进一步增强。
（六）财政管理效能持续强化。预算安排依法依规，政府预决算、部门预决算和三公经费预决算信息公开全面、及时和真实，财政直达资金高效可控，预算绩效管理进一步规范，一般公共预算支出进度和财政管理工作绩效考核荣获全省“双第一”。投资评审、政府采购管理规范有序，不断推进预算管理制度改革，积极主动接受各方监督，加大审计整改力度，全面推进财政科学化精细化管理。

主任、各位副主任、各位委员，2020年财政工作所取得的成绩，是县委、县政府科学决策、正确领导的结果，是县人大及其常委会依法监督、认真指导的结果，也是全县各级各部门共同努力和理解支持的结果。在此，也恳请常委会组成人员一如既往地予以监督、理解与支持。
- 2 -